
NOVÝ PROGRAM LIFE::

VÍCE INVESTIC DO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A OPATŘENÍ V OBLASTI KLIMATU

1. června 2018

Program LIFE začal fungovat v roce 1992 a byl jedním z hlavních nástrojů EU pro financování projektů 
v oblasti životního prostředí a klimatu. Navrhovaný nový program bude stavět na vynikajících výsledcích 
stávajícího programu LIFE, v jehož rámci bylo zahájeno přes 4 500 projektů.

NAVÝŠENÍ ZDROJŮ NA OCHRANU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A OPATŘENÍ 
V OBLASTI KLIMATU

„Rozpočet EU musí sloužit jako hnací sila udržitelného rozvoje. Díky novému, 
rozšířenému programu LIFE budeme schopni zásadněji přispět k tomu, aby se 
environmentální právní předpisy prováděly v praxi a urychlil se přechod k oběhovému 
hospodářství.

Karmenu Vella
Životní prostředí, námořní záležitosti a rybolov

„Posílený program LIFE sehraje důležitou roli při zvyšování investic do opatření 
v oblasti ochrany klimatu i při přechodu na čisté energie v celé Evropě. Nový impulz 
pro projekty v oblasti energetické účinnosti a využívání energie z obnovitelných 
zdrojů v malém rozsahu přispěje k tomu, že se občané i společnosti prostřednictvím 
konkrétních projektů budou moci zapojit do úsilí o přechod.

Miguel Arias Cañete
Opatření v oblasti klimatu a energetika

V návrhu nového programu LIFE na období 2021–2027 chce Komise na podporu projektů 
zaměřených na ochranu životního prostředí a zmírnění dopadů změny klimatu vyčlenit 
5,450 miliardy EUR. Jde o navýšení v hodnotě 1,950 miliardy EUR.

Útvar mluvčího 
Komise Service 
des Porte-parole

ROZPOČET EU
PRO BUDOUCNOST

#EUBudget  #LIFEprogramme

https://twitter.com/hashtag/eubudget
https://twitter.com/hashtag/lifeprogramme


Podprogram Příroda a biologická rozmanitost bude poskytovat podporu standardním akčním 
projektům pro rozvoj, uplatňování a propagaci osvědčených postupů v této oblasti, jakož 

i strategickým projektům v oblasti přírody. Tyto nové projekty mají podporovat dodržování pravidel 
a provádění politických cílů EU v této oblasti.

Financované projekty napomohou provádění politického rámce v oblasti energetiky a změny 
klimatu do roku 2030 a splnění závazků, které EU vyplývají z Pařížské dohody o změně klimatu.

1. PŘÍRODA A BIOLOGICKÁ ROZMANITOST (2,150 MILIARDY EUR)

2. OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ A KVALITA ŽIVOTA (1,350 MILIARDY EUR)

3. ZMÍRŇOVÁNÍ ZMĚNY KLIMATU A PŘIZPŮSOBOVÁNÍ SE TÉTO ZMĚNĚ 
(0,950 MILIARDY EUR)

4. PŘECHOD NA ČISTOU ENERGII (1 MILIARDA EUR)

Projekty, které získají tohoto programu podporu, přispějí k dosažení významných politických 
cílů EU, jako je například přechod k oběhovému hospodářství nebo ochrana a zlepšení kvality 
ovzduší a vody v EU.

Nový podprogram pro přechod na čistou energii bude přispívat k vytváření kapacit, stimulovat 
investice a podporovat provádění politik se zaměřením na energetickou účinnost a využívání energie 
z obnovitelných zdrojů v malém rozsahu, čímž se přispívá ke zmírňování důsledků změn klimatu nebo 
k dosahování environmentálních cílů.

Zaměří se na vytvoření a uplatňování inovativních způsobů řešení problémů v oblasti 
životního prostředí a změny klimatu, čímž urychlí změny příslušných politických 
opatření. rozvoj, provádění a prosazování. Zároveň bude zajištěna jeho dostatečná 

flexibilita, aby bylo možné řešit nové a naléhavé priority, které mohou během doby trvání programu 
vyvstat. Provádění programu bude jednodušší pro žadatele i příjemce prostředků a zajištěn bude 
i vyrovnanější územní dosah.

NOVÝ PROGRAM LIFE BUDE OBSAHOVAT DVĚ HLAVNÍ OBLASTI ČINNOSTI, 
ŹIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A OPATŘENÍ V OBLASTI KLIMATU, A ČTYŘI 
PODPROGRAMY:

JEDNODUŠŠÍ, FLEXIBILINĚJŠÍ PROGRAM S VĚTŠÍM DOPADEM

Print ISBN 978-92-79-87793-3 doi:10.2779/439521 KH-03-18-018-CS-C

PDF ISBN 978-92-79-87810-7 doi:10.2779/7247 KH-03-18-018-CS-N

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2018
©  Evropská unie, 2018. Opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení zdroje.

©
ge

tty
im

ag
es


